Câmara Municipal de Votuporanga
PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal de
Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

Praça “Vereador Viana Filho” - Vila América

CEP 15.502.105 – Fone/Fax (17)3421.1188 – 0800 775 1188

CNPJ 49.677.917/0001-14

www.camaravotuporanga.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 2/2025

Sr. Presidente

Srs. Vereadores

INDICO À MESA, nos termos regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS à CABO

PM KARINA CAMARINI VIVEIROS, do 16º Batalhão da Polícia Militar Metropolitano pelo ato de bravura

no salvamento de uma bebê engasgada, no último dia 28, na Zona Oeste de São Paulo.

Plenário “Dr. Octávio Viscardi”, 10 de março de 2025.

DÉBORA ROMANI     VILMAR DA FARMÁCIA

VEREADORA      VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Votuporanga, no uso de suas atribuições, tem a honra de prestar esta

justa homenagem à CABO KARINA CAMARINI VIVEIROS, conhecida como CABO CAMARINI, em

reconhecimento à sua brilhante trajetória profissional e ao heroico ato de bravura que salvou uma vida,

demonstrando compromisso inabalável com a segurança e o bem-estar da população.

A história de CABO CAMARINI é um exemplo de determinação e crescimento profissional.

Natural de Votuporanga, sua primeira experiência profissional ocorreu na Farmácia Saúde, onde atuou

por nove anos antes de decidir trilhar um novo caminho na segurança pública. Em maio de 2019,

ingressou na Polícia Militar do Estado de São Paulo, passando pela Escola de Soldados em Fernandópolis

e Araçatuba, até sua formatura em junho de 2020. Em seguida, foi designada para a capital paulista,

onde integrou o 16º Batalhão da Polícia Militar Metropolitano, atuando na zona oeste da cidade.

Ao longo de sua carreira, CABO CAMARINI demonstrou comprometimento e profissionalismo,

sendo reconhecida por seu trabalho na região do Morumbi e de Paraisópolis. Em setembro de 2023, foi

promovida a Cabo da Polícia Militar por merecimento, e em agosto de 2025 dará mais um passo

significativo em sua carreira, ingressando na Escola de Sargentos da Polícia Militar, também por mérito.

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: D
É  B

O
R

A
 R

O
M

A
N

I,
V

IL
M

A
R

 D
A

 F
A

R
M

Á
 C

IA
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

),
 u

til
iz

e
o

se
u

va
lid

ad
or

 p
re

fe
re

nc
ia

l.
e-

C
A

M
 |

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
O

 |
<

<
<

>
>

>
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
F

IC
IA

L<
<

<
>

>
>

 D
A

T
A

 /
H

O
R

A
: 0

7/
03

/2
02

5
14

:2
8:

23
  |

 C
Â

 M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 V

O
T

U
P

O
R

A
N

G
A

/S
P

.
C

H
A

V
E

 D
E

 A
C

E
S

S
O

: P
R

O
T

M
-7

46
28

V
-2

E
0W

0M
-1

M
4K

6W
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

Câmara Municipal de Votuporanga
PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal de
Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

Praça “Vereador Viana Filho” - Vila América

CEP 15.502.105 – Fone/Fax (17)3421.1188 – 0800 775 1188

CNPJ 49.677.917/0001-14

www.camaravotuporanga.sp.gov.br

Seu compromisso com a missão policial se destacou ainda mais em um ato de heroísmo no dia

28 de fevereiro de 2025. Durante patrulhamento pela Avenida São Pedro Fourrier, em São Paulo, junto

ao Soldado PM Suzano, CABO CAMARINI foi abordada por uma mãe desesperada, cuja bebê de sete

meses estava engasgada e inconsciente. Demonstrando preparo técnico e serenidade, realizou com

êxito a manobra de Heimlich, desobstruindo as vias aéreas da criança e garantindo sua plena

recuperação.

Esse ato de coragem e profissionalismo reforça o compromisso da Polícia Militar com a proteção

da vida e evidencia a dedicação de CABO CAMARINI ao serviço público. Sua trajetória inspira a todos e

merece reconhecimento por sua excelência e bravura.

Neste mês em que celebramos o Dia Internacional da Mulher, é fundamental destacar e

enaltecer a atuação de mulheres que, como a CABO CAMARINI, demonstram força, coragem e

compromisso com a sociedade. Sua história exemplifica a importância da presença feminina em todos

os setores, especialmente na segurança pública, onde sua dedicação e profissionalismo fazem a

diferença na vida de tantas pessoas.

Diante do exposto, apresentamos a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à CABO PM KARINA

CAMARINI VIVEIROS, como forma de agradecimento e reconhecimento por sua valorosa contribuição

à segurança pública e seu compromisso com a vida.

D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
as

si
na

tu
ra

 a
o(

s)
: D

É  B
O

R
A

 R
O

M
A

N
I,

V
IL

M
A

R
 D

A
 F

A
R

M
Á

 C
IA

.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
),

 u
til

iz
e

o
se

u
va

lid
ad

or
 p

re
fe

re
nc

ia
l.

e-
C

A
M

 |
P

R
O

C
E

S
S

O
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

O
 |

<
<

<
>

>
>

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

F
IC

IA
L<

<
<

>
>

>
 D

A
T

A
 /

H
O

R
A

: 0
7/

03
/2

02
5

14
:2

8:
23

  |
 C

Â
 M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 V
O

T
U

P
O

R
A

N
G

A
/S

P
.

C
H

A
V

E
 D

E
 A

C
E

S
S

O
: P

R
O

T
M

-7
46

28
V

-2
E

0W
0M

-1
M

4K
6W

 |
P

ar
a

va
lid

ar
 a

ce
ss

e
no

ss
o

P
or

ta
l e

m
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

av
ot

up
or

an
ga

.s
p.

go
v.

br
.

		2025-03-10T13:18:57+0000
	Not specified

		2025-03-10T20:27:48+0000
	Not specified